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PIW,JF,'11 HE LOI 
approuvant h•s Conventions bilntêrnles conclues à 
Ih-uxelles anw h• (Iruud- Hud1{• de Luxeurhuurjr, la 
Frauce et l'Ituli«, tians le hut tl'ùviter los ûoubles 
impositions en matière d'impôts direets ot ile t·églor 

certalues autres questions en matière fiscale. 

RAPPORT I VERSLAG 
F.-\[T, AU NOM m:: LA COMMISSION DES AFFAIRES K\MENS Dl.: COMMISSŒ VOOH I)g IlUITENLANDSCHE 

11:TRANGl~!ŒS ('), !'All M. CARTON de WIART. ;;;,\KEN ('), UITGEBRACHT DOOR DEN HEER 
CARTON de W IART, 

MAOAME, MESSIEt;IIS, 

Les t ro is cunvcnt ious dunt l'upprobal ion est dcmun­ 
d1\• a11 Pu rlcnu-nt concernent 11· problème. si sou­ 
ven! débat Ili, de Ia duul>le im ptls il ion [Ïsl·a IL'.. Elle,-; 
laissent en dehors de leur cadre de nombreuses que,;­ 
lions sur lesquelles un accord d'ordre inlcrnatioual 
serait désirable, notummeut celles qui louclu-nt aux 
droits successornux. Elles ne s'appliquent quà la 
matière de,- impôts directs, d, même en l'l' qui cou­ 
cerne ceux-ci, elles n'ont pus le curnclèrc généi·al 
et absolu qu'on eût pu souhaiter. 

C'p,-t ainsi que la Convention sig-nfr u vr-r- Ic Crnnd­ 
Dudu~ dt• L11x.embut1rg rn· rh,de pas lituposil inn dc,­ 
revr-u us des va leurs mohilières , pa,- pins qu'elle ru­ 
lorwhe aux impositions communales. 

Cv,- trois convcnl ious 1t'c11 const ituenl pas moins 
1111 pi-ogri·s upprécinhle tant p,)ur ta l'l'lkval,îlité dL· 
[irnpôt foncier que pour I'jurposit ion de,; revenus 
des r-ntrt-ptises inriusl riclh-s. m iniî-re», ('\llllllH'ITialcs 
t>ll agricole", ainsi que des n~n·1111,- d11 truvuil. du 
lanlîi·rne des adrnini,-lr,llt·ur,:; d couuuissa ircs dl's 
,soci1;tt,s par ael Ït>us, d1•,.; p1•nsi1>11s pub liques ou pri­ 
\l;t':< d des n•nl!·s dagi·n•,s. La ,wult· l1·!'f1in· des tcxfl',­ 
l1'.111, 1ig1w dt•:- 1·nmpli,·ati,H1s q11e 11,1,; n1\! . .:,.icial1'11r,s 

WE'l'SON1rw1nn> 
tot goclllrnul'ing vau de tweczljdige Overeenkomsten 
gesloten to Brussel met het Groothertog·(lom Luxem­ 
lmrg, Fruukrljk en Italië, met het dool dubbele belas­ 
ting op het stuk van rechtstreeksch« betastingen te 
, oorkomeu eu sommige mule re. Iisknle quaestiëu to 

regelen. 

(') La Commission est composée de i\'li\l. Poncelet, pré­ 
sident: Branquart, Brunïaut, Carton rie Wiart, de Kei·- ! 
chove dExaerde, De Sehryver, J:?estrée, _?evèze, Hubin, 1

1 

Huysmans, Janson, Jaspar, Neujean, Piérard, Poullet, 1 
Raemdonck, Sinzol, Troclet, Van Cauwelaert, Vander-1 
Yelde (U":mile) et Winandy. 

l 

Mevuouw, MtJNG Hm.rn.EN, 

De drie overeenkomsten op de gucLlkL·11ring waar­ 
van bij het Parlement aangedrongen wordt, betreffen 
het zoo vauk opgeworpen v raagpun t van de dubbele 
fisk ale belasting. Zij laten nog talrijke vruagstukken 
buiten kwestie, welke ook langs interuatioualen weg 
zouden moeten geregeld worden, voornamelijk deze 
welke betrekking hebben op de erfenisrechten. Zij 
zijn alleen nm toepassing in zake rechtstreeksche 
belastiug en cil, zelfs wat deze betreft, hebben zij niet 
de algcmeene en volkomen draagwijdte welke men 
had rnogen wenschen. 

Zon wordt, 'bij de Overeenkomst met het Groother­ 
togdom Luxemburg, de belasting van de inkomsten 
van roerende waarden niet geregeld; evenmin heeft 
zij betrekking op de aanslagen van de gemeenten. 

Zulks neemt niet weg clat de drie overeenkomsten 
een merkbaren vooruitgang beteekenen, zoowcl wat 
de betaling betreft van de grondbelasting als voor de 
belasting van de inkomsten van nijverheids-, rnijn-, 
handels- en landbouwbedrijven, alsmede van de in­ 
komsten van den arbeid, van de tantièmes van beheer­ 
den- Cil commisse rissen van vennootschappen op 
uandeclcn, van de openbare of private pensioenen en 
van de lijfrenten. Uit de lezing van den tekst, blijkt 

( ') De Commissie bestaat nit de heeren Poncelet, voor­ 
zitter;_ Branquart, Brunfaut, Carton de Wiart, de Ker­ 
chove d'Exaerde, De Schryver, Destrée, Devèze, Hubin, 
Huysmans, Janson, Jaspar, Neujean, Piérard, PouIIet, 
Raemdonck, Sinzot, 'I'roclet, Van Cauwelaerl, Vander­ 
velde (Émile) en Winandy. 
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1q1! l'l'lll'l>ltll't'•1•,; d,tns ll,111· !.klll' ('[ dc,s dl'orls nu-ri­ 
!,,în·, 1p1'ils 111li l'ait,- P"lll' Il-,.: n'•su11d1,·. 

Lill' iuuovut iou uuportuulr-. (·talili1· par n•,; [ruis 
\'1Ht\t>11tiu11s, r{•,-ide, [ll1t1r ks 1::tals uuu lrut.luul s, dam, 
1·1·11.~ag1·111\'III qu'ils p1·(•111w1t!, s111· la !,ast, dt• la l'l'l't­ 
pnwil1'·. d1· :--l' p1,~!l'1· 1·01H,1t1rs l'i as,;isia11tT u ux l'iris 
tl1· 11·1·u11,r1T, ,-11i vaut h,s r(·;.d1·s de 11•111· prnprr· kgi,;­ 
lul i1111, lt-,.: i111p1\ts d(•lï11itin•11w11t dus, tt+, q11ïls su1li 
1 is{•,; par 1·1·,-; l'tJ111·1,1llio11s. Il t•st ù noter \'('!H'lldant 
q urn l'l' q u i ,·01H'1•r11t• la Cu11n·1tlio11 italo-hl'lg·,·, 
1·1•1 lt• as,-;ista111·1· 111• n•n~t pas 11• canll'lt•n· duue ubli;:a­ 
t ion . l.,·,; deux l'ttissan(·t•s n.: prt·111w11I d'uut re 1•nga­ 
µ·1·11n·11I ,\ n•t (•gard q1w n·l11i d'e,ami11t•1·, tian,; 1t11 
1•spril dumit-ul« l'Ollnliuration, lu po.,sibilil(• d1· c'l'Jl­ 
h-ud rc- po11r 11· n·1·ou\Tl't111·11I d\•,-; imp1\ts d i1·1'l'b. n;d, 
011 pt't'sur111l'b, q11\' h•,-; rtinti·iln1aldl's dornil'ili{•,.; sur 
lt, tel'f'iluin· de l'un dt•,; di.'tl\ Elals dui vr-u l duns l',111- 
l rr- Etat. 

f)1rn11I uu x en11lribtrnhl1•., u1:x-11H'.rne::<, il,.; l rii ive­ 
runt. dans ccrtuins cas. un .ill(·gl'tlll'lll équitable dans 
l'upp licnt ion d11 nuuvi-nu r0.!.!ime. L'est ains i q111· les 
su1·i1~lt'•s !wlg-t's qui 011I ,·n l•rnmT 11n ttabli,-;,;e111(•t1l 
stable, ne pourront plus désormais êlrc tuxées pour les 
revenus soumis ù l'impôt sur les cap itaux mobiticrs 
en 1(•1·tu dl' la loi du 29 j ui n 1872 d du décret du 
6 dfremb1'l' 1872 d"aprl'S un montunt supéricur au 
1110111:rnt de leurs bénNiee,; rr-alis1;,, en France. 
Ju;;q11'ù ce jour, SIIÏ\'Ulll la j11t'ispr1Hle!H'l' du Cousc i l 
d'l~taL lorsqu'une entreprise drang-in• (ll):-Sl'lk, en 
France, 1111 comptoir pour !"achat de marchandises 
qu'vlk- destine it ><es (,tnbli,-;,-erncnl,- lit· vente ù l't'lran­ 
g-tT, ('fie est passible d1· l'impôt sur (e,; ht:n{·Ïil'L'S 
11Hin~lr11'(,-; l'i t'1H111w·n·ia11:x ù ruison d1· la port iou tll' 
,1·,- .!..:ain,- qui peut ètn· cons idérée connue rém uuó­ 
ra11 t Il'"' "Pt't,11 ions effect rn~l'" dans ce comptoir; u1·, 
vn vr-rtu du ~ 4 dl' l'art id<· 7 dt: la Couvcntiou, le fait 
puur llltl' entreprise hdge d'uvoir, en France, un 
simple comptoir d'aehat de l'espèce n'cntrninern plus 
:--a taxul ion ù •fïmpi>l sur k-s bénélïces inclustricls et 
c1►111111e1-ciau:x:. La 111011w cxe-mpt ion sera d'ailll'11n; 
ac-1·01·dét> en iklg·iq11e aux entreprises l'1·ant,fr,cs qui 
:, e--.:plDifenl des bureaux (rachats. La Convention 
1'1,1rwu-!:l'!g(' n\1 . .d1· u uss i le cas de I'imposition des 
.-alaires de,; truva ilh-urs frnntalie1·s dans le sens de 
lî11tp1>silill11 dam le pa:,,.c 011 le:-- intéressés ont le11r 
domicile fiscal, c'est-à-dire leur l'oyer permanent 
d'habitation. 

La Commiss ion des :\l'fail'es f:trnng-;•res est una- 
11im1· i1 \1>11, propo~er I'npprobul ion dP er,-; trois con­ 
u·n!ior1:-s q11'elle ernit proprP:< .'1 l'acilift'I' Il'~ rela!io11,- 
1:1·1H1ornifp1es cn!rc fes États si;.mataircs. 

voor wat al verwikkeli ngt-u onze oudcrhnudcluu rs 
~.ri,s[aa11 li1•l>IJL•11 hij de moeizurue pogingen nm ze op 
111 lossen. 

Een IH'la11gTijk1'. nieuwigheid in tic drie overeen­ 
kmusteu is, voor de verdragsluitcudc Stalen gelogen 
in de verbintenis welke zij op den groudslug van de 
wcdcrk.ccrighoid unuguau om elkander hulp en bij­ 
,-tand lé vorlceeueu, met het oog op de invordering, 
\olgcns de regels vau hun eigen wetgeving, van de 
dl'fi n iti ef verschuldigde belastingen, zoonls zij bij 
dt'ZC overeenkomsten bedoeld worden. Hierbij wr-z« 
1·d 11 ('I' opg,•merkl dat wa I d(• llal iaansch-Bolpisc l 11' 
Overeenkomst hctrcf't, deze bijstand niet van vcrplir h- 
1t•11tlen aard i:,. B1,idt· \log-\'11dhed1•n g·aan î11 dit vr-r­ 
ba11d slechts de verbintenis aan, in een geest. van 
vriendschappelijke sumcuwerk iug-, Ic uudorzoeken of 
liet niet mogelijk is met elkander overleg te plegen 
,1111r de iuYordt•ring van de rccht strcckschc zakelijke 
t>l' pvrsoucr-le hclast irurcu, welke de bclaslingplid1- 
t igcu die op het grondgebied van een van beide 
.Stalen gevestigd zijn, in den anderen Staat verschut­ 
digd zijn. 
Wnt de belasting-plie- htigen zelf bel reft . zullen 

d\'Zl'll, in sommige gevallen. l'Cll billijk(• vcrl ichl irur 
, indt·rt hij de toqiassing- va n het nieuw 1·egiern. Zrn> 
z ullr-u d1· lklgiseht~ vc nnonlschnppen welke in Frank­ 
rijk ('t'll vaste inrichting- hebben, voortaan niet meer 
kn111:v11 hclust worden nHW de inkomsten welkt­ 
t>11derworpen zijn aan de lwla!,ting- op de roerende 
kapilalt·11, krachtens de ,n•f vun 20 Juni 1872 en van 
lu-t dt·e1-el'I vun 6 December 1872. vnlg·cns oen bedrag 
dat hoog-cr is dan hun in Fmuk rijk gemaakte winsten. 

Tut op dit oogenb!ik is, volgens de rechtspraak vau 
tien Baad ,·,111 ~talen, een I roemde onderneming die 
in Frankrijk een bureau voor den aankoop van koop­ 
wnrcu bezit. welke bestemd zijn voor haar verkoop­ 
bureaux in het buitenland, onderworpen aan de belas­ 
ting- op de nijverhr-ids- (,n handelswinst in verhcu­ 
(lin1:-: tol het bedrag vn n huar winst die magbeschouwd 
worden als winst op de operaties die door dit bureau 
!~'l'daan werden: welnu. krachtens § 4 van ai-tikr-l 7 
van dt' Overcenkomst , zal vuur een Bclgisch-e ouder- 
11cmi11g- het feit, dal zij in Frunl, rijk zulk een ver­ 
koopbureau bezit, niet meer voor gevolg hebben dat 
haai· n ij verhr-ids- en hundclsw instcn belast worrle n 
Trouwens, dezelfde nijstelli11g zal in Bdgië verleend 
w1n,i1·11 aan de Franse-he omlcrnemi njx-n die cr aan­ 
k oupburcuux bezitten. Bij de Fransch-Bclgische Over­ 
ecnkourst. worrlt ook het geval geregeld van de belas­ 
ling up de Iconen der grensarbeiders, în den zin van 
den aansla,!; in hel land waar de belanghebbenden 
hun fiskale woonplaats, 't is te zeggen hun perma­ 
nente woonplaats hebben. 

De Commissie voor de Buitenlandschc Zaken stelt 
U, eenparig, mor de drie overeenkomsten goed te 
keuren. welke, naar haar meen ing , zullen bijdragen 
tot het ,ergemakkelijken van de economische betrek­ 
kingen tusschen de onderteek cnende Staten. 



E11 rt•1 a11d1\', l'l!t• 11'a p,1s ("l'II pt1111oir ,-;1• ru ll ivr ù 1 
l'url irh- ~ d11 (ll't>jt•I dP lui q u i l'sl n i us i l't111~·t1 

" L1· (;()11\·1•r111·111P11I p,-;l a11luri,-;{• ù r-oncluu- des t'(111- 
11·11li,111,-; d1· rnt·11i:• nul ur« uvr-r d':uiln•,-; pa~·,-;. ,, 

~i 1111t• tPllc d ispos it ion ne devait. avoir· d'autre por­ 
lt'•1· q 111· d1• (H'rll td Ire au { ;, ,u, crrumcu t dt• 11(•g·, w icr 
1!'11111 l'l'S nt·t·unls pour n\dt•IIH'lllt•1· la doublo i111posi­ 
l ir ut lï,wnk, dlt· serait iuut ilc. Si l'ile dovnit ùlw in­ 
!(•rpn'·t{i(' t'<HllllH' 111w npprobuf iou préalnhl« dl'" 1·,,11- 
Vl'r'1lion;.: dt• t·l'lil' nul ure q u i pot11Tni1•1tl i n lvrvcni r 
ent ri- t'Elnl l1i•lg·l• <'i d'aul1\'>' P11i-;sances, elle porterait 
ut lc int« nu-; clro i ls du pou voir 11\:·i,:laliL l.'nrtic-k- 68 
dl' ln Const ituliou, qui auturisu le Rlli i't faire h·s Irn i­ 
t(•s de commerce. stipule, en clf'ct. que 

" Ces truités d ceux qui pourra ieut grever l'Etat 
tin léser indivicluel lcmr-nt des Helge;;, n'ont d'dfl'I 
qu'après avoir rept l'asscnl uucut ties Chambres. " 

A. la vérité, le scrupule n'a pas empêché Ic Pmle­ 
ment, lorsqu'il a npprouvé la Convention franco­ 
belge qui règle le Service des douanes pour la visite 
des trains pendant le trajet (loi du 12 novembre 
1928), de voter un article 2 qui autorise Ic Gouverne­ 
ment tl conclure des arrnugements sirnil,1in1s avec les 
pays limitrophes. Il en a été de même lorsque la loi 
du 24 juillet 1927 a prévu des conventions nouvelles 
puur la suppression réciproque ties taxes directes sur 
les automobiles et lorsque la loi du 14 février 1930 a 
cnvisagé l'éventualité de nouveaux accords sur la 
double imposition des revenus des entreprises mari­ 
times. Mais la matière dont il s'agit ici est beaucoup 
plus complexe, plus importante et plus délicate que 
celles sur lesquelles ont porté ces lois spéciales. A 
supposer même que l'objer tion j urid ique que nous 
formulons ne suffise pas ù elle ,-e1ile pour ,ju,-tiUer 
l'amendement proposé par ln Commission, 11c voit-on 
pas combien il pourrait être malaisé tic détermi ncr, 
dans Ia pratique, si les nouvelles conventions qu i 
pourraient être signées seraient ou ne seraient pas de 
même nature que celles-ci? Il y a lieu de noter d'ail­ 
leurs que le projet de loi par lequel l'approbation de 
la Convention franco-belge est demandée au Parle­ 
ment. français ne contient aucune disposition répon­ 
dant ù cet article 2 dont ln Commission vous propose 
la suppression. 

Le Rapporteur, 
H. CARTON DE vYIART. 

Le Président, 
.T. PONCELET. 

AMENDEMENT PROPOSÉ PAH LA CO.\BHSSIOi\ 
DE5 \ FF\IH ES 1::TH ,\\( ;ffJU-:S 

Supprimer l'article 2. 

Oaar01lll'g,H1, lu-c-Il zij uie! gl'lll()t•11d zich te ku1111Pt1 
1('l'PP11Îgt!tl met artikel 2 nut het wetsontwerp, lui­ 
dl'tHh· : 

" nl' lkg·ct'l'i11g \l'l)['lll gf•macltl ig-d Illet andere lun­ 
rlt•ll soortgctijke ovcrcoukomstcu Ic sluiten. » 

111d ir-u wikt· liepalinµ- gl'l'II u mlur doel rnocst hel» 
b\'11 dun dP H1·g·<•t•1·i11g 11! muclu ijreu over a11dl'1T 
o vr-ror-n komstr-n le onrlcrha ndclen tot regeling van 
d1• rlubbcle belasting, dnu zou zij nutteloos zijn. Moest 
zij 11îtg,·lt·g·d worden als een vooral'gaa11dl' g-twdkt•11- 
l'i11g van overeenkomsten vnn dorgelijkcn aard. dil' 
Zllt:dt•n lul stand komen tusschcu lh•n Bdgiseiw11 
Slaat on a1Hll\l'(' ,row•1Hlltt'den, dan zou zij afb:1•11( 
d,w11 anu til• rcrhluu del' wclgc\'c11dL· mur-ht. Art ik«] 68 
dl'!' Crondwot. dat den Kon iug nuuhtigt handclsover­ 
cenk omstou te sluitou , bepaalt inderdaad dat: 

" De huudelsvcrdrnucn en de vcrd ragen, waardoor 
t11~ Staat zou kunnen worden bczwnard of Belgen per­ 
slJnnli,ik gebonden, zijn slechts Yan kracht nadat zij 
dnnl' de KnrÙers zijn goedgekt'urd. " 

ln wcrkol ijkhcid , verhinderde dil bezwaar het Par­ 
lcmr-n t niet - toen het de Frnnsch-Bclglsche Overceu­ 
komst goedkeurde, waarbij de toldienst geregeldwerd 
mor het bezoek der treinen gedurende de reis (wet 
van 12 November 1928) - een artikel 2 aan te nemen, 
dat lle Bcgecring machtigt gelijkaardige schikkingen 
le lret'fon met de naburige landen. Hetzelfde ge­ 
schiedde toen de wel vau 24 Juli 1927, nieuwe 
overeen komsten voorzag voor de wedcl'kecrigc op­ 
heffing der verschillende taxes op de automobielen 
en toen de wet van 14 Juli 1930 de mogelijkheid i11 
h et vooruitzicht stelde nm nieuwe overeenkomsten 
het rcffcude de dubbele belasting op de inkomsten van 
de schecpvuartbedrijven . Doch de zaken waarvan hier 
sprake. zijn wel meer ingewikkeld, belangrijk en 
k iesch dan clic waarop deze bijzondere wetten betrek­ 
king hadden. Zelfs wanneer men veronderstelt dat het 
juridisch bezwaar dat wij annvoeren alleen niet vol­ 
doende i~ 0111 het amendement, door de Commi:;:s1c 
voorgesteld, te billijken, dan moet men wel inzien 
hoezeer hel, in de practijk , moei lijk zou kunnen zijn, 
Il' bepalen of de nieuwe o, ercenkornsten die zouden 
kunnen onderteckcnd worden, al of niet van den- 
1.elfden aard zijn ah deze. )[en gelieve trouwens op 
le merken dat het wetsontwerp, waarbij <le goedkeu­ 
ring- ,-;111 de Frnnsch-Helgische Overeenkomst aan het 
Frnnsche Parlement wordt gevmagd, gecne enkele 
bepaling inhoudt, welke zou beautwoorrlen aan dit 
artikel 2 dat de Commissie U voorstelt te doen weg­ 
vallen. 

De Verslaguever, 
H. CARTON DE WIART. 

De Voorzitter, 
J. PONCELET. 

AMENDEi\lENT 
VOORGESTELD DOOR DE COMMISSIE 
VOOR DE BUlTE.NLANDSCHE ZAKEN 

Artikel 2 doen wegvallen. 


